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Материалы к фауне водных 
жесткокрылых (Insecta,  

Coleoptera) Южного  
Казахстана. Сообщение 2

В результате проведенных исследований были уточнены и до­
полнены существующие сведения по фауне водных жесткокрылых 
Южного Казахстана. В целом было уточнено распространение для 
65 видов водных жуков, относящихся к 33 родам из 9 семейств 2 
подотрядов. Из них 6 видов указаны как новые для юга страны либо 
отмечены в ранее неизвестных местах обитания. Сделан вывод, что 
виды водных жуков, выбранные в качестве объектов биоиндикации 
для Центрального Казахстана, не совсем подходят для юга страны, 
поскольку имеются серьезные отличия как в видовом составе, так 
и в численности. Например, плавунец гладкий Dytiscus circumflexus 
Fabricius, 1801, являющийся массовым видом в Центральном Казах­
стане, в Южном встречается гораздо реже и в меньшем количестве. 
Скоморох европейский Cybister lateralimarginalis (De Geer, 1774) для 
Центрального Казахстана сравнительно редкий вид, на юге – один из 
самых широко распространенных и массовых плавунцов. То есть, при 
проведении исследований в разных регионах целесообразно прово­
дить замену одного вида другим в качестве биоиндикаторов. То же 
касается и некоторых других водных жесткокрылых.

Ключевые слова: фауна, водные жесткокрылые, Южный Казахс­
тан, семейство, род, вид.
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Materials for fauna of aquatic 
beetles (Insecta, Coleoptera) of 

South Kazakhstan. Second report

The research resulted in have been refined and supplemented by ex­
isting information on the fauna of aquatic beetles of South Kazakhstan. In 
generalit was clarified distribution of to 65 species of water beetles be­
longing to 33 genera of 9 families of 2 suborders. Of these, 6 species are 
indicated as new to the south of the country or observed in previously 
unknown habitats.
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Оңтүстік Қазақстан  
су қоңыздарының  

Insecta, Coleoptera) фаунасы  
материалдары. 2-шi хабарлама

Оңтүстік Қазақстан су қоңыздарының фаунасы туралы 
мәліметтер жүргізілген зерттеулердің нәтижесінде анықталды. 
Жалпы 2-отрядтар тобының 9 тұқымдасының 33 түріне жататын 65 
түрі екендігі белгілі болды. 

Түйін сөздер: фауна, су қоңыздары, Оңтүстік Қазақстан, тұқым­
дас, туы, түрі.
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Группа водных жесткокрылых по многим параметрам под
ходит для использования ее в качестве биоиндикаторов. Они 
играют важную роль в экосистемах пресноводных водоемов 
как потребители различных видов органики. Среди них от
мечены и вредители прудовых хозяйств, поедающие молодь 
рыб. В тоже время отмечается и полезная роль многих жуков 
как ограничителей численности кровососущих насекомых. 
Отдельные виды отличаются ярко выраженной приурочен
ностью к определенным условиям среды, тогда как другие 
являются эврибионтами, способными существовать в широ
ком диапазоне факторов. В результате проведенных в странах 
дальнего и ближнего зарубежья исследований выявлено, что 
при поступлении в проточный водоем даже небольшого коли
чества загрязнителей его колеоптерофауна резко деградирует 
и происходит ее рудерализация. При антропогенном загрязне
нии малой речки органическими веществами и нефтепродук
тами прослеживались общее снижение численности и видово
го богатства водных жуков, замена реобионтных форм жуков 
на эврибионтов; стенотермные виды уменьшают численность; 
исчезают и уменьшают численность планктобентосные и эпи
нейстонные жизненные формы жуков; увеличивается число 
особей мелких гипонейстонных жуков. При антропогенном 
загрязнении непроточных водоемов наблюдаются схожие 
процессы. Также возможно применение водных жуков в ка
честве индикаторов состояния окружающей среды, определяя 
содержание тяжелых металлов в их организме. Все вышеска
занное предполагает широкое использование водных жест
кокрылых в целях биоиндикации [1-6]. Определенные работы 
в этом направлении нами уже проделаны [7, 8]. Вместе с тем в 
Казахстане водные жуки изучены еще недостаточно, а для ис
пользования в биоиндикации нужно хорошо знать состав фау-
ны. Для отдельных регионов страны, не говоря уже о респуб
лике в целом, фаунистические сводки отсутствуют, являются 
устаревшими либо касаются только какого-либо одного рай
она [9-12]. Материалы по изучению водной колеоптерофауны 
юга Казахстана, опубликованные нами ранее, нуждаются в 
дополнении [13-15]. В настоящей работе приводятся данные, 
полученные в результате обработки многолетних сборов, сде
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ланных на юге страны, и не вошедшие в преды
дущие публикации.

Сборы материалов проводились с 1993 по 
2014 гг. в Жамбылской, Южно-Казахстанской 
и Кызылординской областях. Также были об
работаны сборы казахстанских коллег, кото
рым автор выражает большую благодарность 
за предоставленный материал, и сборы С.В. Ов
чинникова (Кыргызстан). При сборе материала 
применялись стандартные энтомологические 
методики – лов на свет, сбор водным сачком, 
ручной сбор и отлов с помощью воронковых ло
вушек. При определении видовой принадлеж
ности жесткокрылых и уточнении их распрост
ранения использовались определители и сводки 
из списка литературы [9-12]. Для удобства сок
ращены названия основных локалитетов и фа
милии сборщиков: ЮКО – Южно-Казахстанская 
область, ЖО – Жамбылская область, КО – Кызы
лординская область, ИT – И.И. Темрешев, ПЕ – 
П.А. Есенбекова, ВК – В.А. Кащеев, ВЛК – В.Л. 
Казенас, МЧ – Мурат Чильдебаев, СО -Peltodytes 
caesus (Duftschmid, 1805). 1 экз., 30.05.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. Асыката, на 
свет, ПЕ; 2 экз., 3.06.2013, ЮКО, Тюлькубасс
кий р-н, с. Шурен, пойма р. Арысь, ПЕ.

H. flavicollis Sturm, 1834. 2 экз., 10.06.1993, 
ЮКО, окр. с. Карабулак, на свет, ИТ; 1 экз., 
29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Ынтымак, пойменные стоячие водоемы, ПЕ.

H. laminatus (Schaller, 1783). 2 экз., 24.07.2011, 
ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ.

Семейство Noteridae
Noterus clavicornis (De Geer, 1774). 6 экз., 

25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 6 экз., 27.04.2012, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыката, поймен
ные водоемы, ПЕ; 1 экз., 1.06.2013, ЮКО, Мак
тааральский р-н, окр. п. Асыката, пойменные 
стоячие водоемы, ПЕ; 2 экз., 12.05.2013, ЖО, 
пойма р. Тамды, ИТ.

N. crassicornis (O.F. Müller, 1776). 1 экз., 
6.08.2009, ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Талас, 
ПЕ; 7 экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский 
р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 26 экз., 
27.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыка
та, пойменные водоемы, ПЕ; 2 экз., 7-9.06.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. Асыката, на 
свет, ПЕ; 4 экз., 1.06.2013, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, окр. п. Асыката, пойменные стоячие 
водоемы, ПЕ; 4 экз., 31.03.2014, ЮКО, Мактаа
ральский р-н, окр. п. Асыката, пойменные стоя-
чие водоемы, ПЕ; 7 экз., 1-2.04.2014, там же, ПЕ; 
5 экз., 12.05.2013, ЖО, пойма р. Тамды, ИТ.

Семейство Dytiscidae
Acilius sulcatus (Linnaeus, 1758). 1 L, 

6.08.2009, ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Талас, 
ПЕ; 1 ♂, 29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, 
окр. п. Асыката, ПЕ; 2 ♂, 8.06.2013, ЮКО, Мак
тааральский р-н, окр. п. Асыката, ПЕ; 1 экз. ♂, 
12.05.2013, ЖО, пойма р. Тамды, ИТ.

Agabus basalis (Gebler, 1829). 1 экз. ♂, 
6.06.2013, ЮКО, Сайрамский р-н, с. Акарыс, 
пойма р. Арысь и Аксу, ПЕ.

Agabus biguttatus Olivier, 1795*. 1 экз. ♂, 
13.07.2009, ЮКО, Сайрам-Угамский ГНПП, ур. 
Иерсу, ПЕ.

A. bipustulatus (Linnaeus, 1767). 1 экз. ♂, 
3.06.2013, ЮКО, Тюлькубасский р-н, с. Шурен, 
пойма р. Арысь, ПЕ.

A. conspersus Marsham, 1802*. 1 экз., 
30.06.2011, ЖО, Меркенский р-н, хребет Кир
гизский Алатау, ущ. Мерке, р. Мерке, под кам
нем, ИТ; 1 экз. ♀, 1.06.2013, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ.

A. dichrous (Sharp, 1878). 1 экз. ♀, 22-
23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, р. Асы, 
ПЕ; 2 экз. ♀, 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский 
р-н, п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ.

A. sturmii (Gyllenhal, 1808). 2 экз. 1 ♂ 1 ♀, 
25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойменные водоемы, ПЕ.

А. uliginosus Linnaeus, 1761. 1 экз. ♂, 
30.06.2011, ЖО, Меркенский р-н, хребет Кир
гизский Алатау, ущ. Мерке, р. Мерке, ИТ; 2 экз. 
♀, 24.07.2011, ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и 
Бугиль, ПЕ.

Colymbetes fuscus (Linnaeus, 1758). 4 экз., 2 ♂ 
2 ♀, 24.07.2011, ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и 
Бугиль, ПЕ; 1 экз., 14.05.2013, ЖО, Жуалинский 
р-н, окр. п. Бийликоль, ИТ; 1 экз. ♀, 1.06.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыката, пой
менные водоемы, ПЕ; 1 экз. ♀, 6.06.2013, ЮКО, 
Сайрамский р-н, с. Акарыс, пойма р. Арысь и 
Аксу, ПЕ.

C. semenowi Jakovlev, 1896. 6 экз. 2 ♂ 4 
♀, 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. 
Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 2 экз. ♂, 
19.04.2012, ЮКО, Шардаринский р-н, пойма р. 
Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, ПЕ.

Cybister lateralimarginalis (De Geer, 1774). 1 
экз. ♂, 24.07.2011, ЖО, Таласский р-н, р. Коктал 
и Бугиль, ПЕ; 1 экз. ♂, 25.04.2012, ЮКО, Мактаа
ральский р-н, п. Асыката, пойменные водоемы, 
ПЕ; 7 экз., 3 ♂ 4 ♀, 19.08.2011, КО, Аральский 
р-н, дамба Кокарал, ПЕ.

Graphoderus austriacus (Sturm, 1834). 1 экз. ♀, 
1.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыка
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та, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз. ♀, 9.06.2013, 
там же, ПЕ.

Gr. cinereus (Linnaeus, 1758). 1 экз. ♀, 
27.07.2010, ЖО, р. Талас, окр. с. Талапты, N 
43   33/ 24.5//, E 71   21/ 40.5//, 409 м над ур. м., 
МЧ; 1 экз. ♀, 25.04.2012, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 
1 экз. ♀, 29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, 
п. Ынтымак, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз. ♂, 
12.05.2013, ЖО, пойма р. Тамды, ИТ.

Gr. zonatus (Hoppe, 1795). 1 экз. ♀, 25.04.2012, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыката, поймен
ные водоемы, ПЕ; 1 экз. ♀, 9.06.2013, ЮКО, 
Мактааральский р-н, п. Асыката, пойменные во
доемы, ПЕ.

Hydaticus grammicus (Germar, 1827). 1 ♀, 
ЮКО, 19.04.2012, Шардаринский р-н, пойма р. 
Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, ПЕ; 3 экз., 1 ♂ 2 ♀, 
25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыка
та, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз., ♀, 29.05.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Ынтымак, ПЕ; 1 
♂, 9.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, ПЕ; 2 экз., 1 ♂ 1 ♀, 11.06.2013, ЮКО, 
Мактааральский р-н, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 2 
экз. ♀, 12.05.2013, ЖО, пойма р. Тамды, ИТ.

Hydroglyphus geminus (Fabricius, 1792). 2 экз., 
20.08.2011, Кзыл-Ординская область, Барсакель
месский ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий водоем, 
ПЕ; 3 экз., 12.05.2013, ЖО, пойма р. Тамды, на 
свет, ИТ.

H. signatellus (Klug, 1834). 3 экз., 7-9.06.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. Асыката, на 
свет, ПЕ.

Hydroporus pubescens (Gyllenhal, 1808). 2 
экз. 1 ♂ 1 ♀, 25.04.2012, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 1 
экз. ♀, 27.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, 
п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз. ♂, 
30.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, на свет, ПЕ; 1 экз. ♂, 3.06.2013, ЮКО, 
Тюлькубасский р-н, с. Шурен, пойма р. Арысь, 
ПЕ; 1 экз. ♀, 1-2.04.2014, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, окр. п. Асыката, пойменные стоячие во
доемы, ПЕ; 1 экз. ♂, 12.05.2013, ЖО, пойма р. 
Тамды, ИТ.

Hygrotus impressopunctatus (Schaller, 1783). 
1 экз. ♂, ЮКО, Шардаринский р-н, пойма р. 
Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, 19.04.2012, ПЕ; 1 
экз. ♀, 27.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, 
п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 2 экз. ♂, 
1.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 5 
экз., 2 ♂ 3 ♀, 12.05.2013, ЖО, пойма р. Тамды, 
на свет, ИТ.

H. parallellogrammus (Ahrens, 1812). 3 экз., 
29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Ынтымак, ПЕ; 3 экз., 30.05.2013, ЮКО, Мак
тааральский р-н, окр. п. Асыката, на свет, ПЕ; 3 
экз., 1.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 
3 экз., 3-4.04.2014, ЮКО, Мактааральский р-н, 
окр. п. Дильдабекова, ПЕ.

H. saginatus (Schaum, 1857). 3 экз., 
3-4.04.2014, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Дильдабекова, ПЕ.

Hydrovatus cuspidatus (Kunze, 1818). 1 экз. ♂, 
25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Laccophilus hyalinus (DeGeer, 1774). 5 экз., 
22-23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, 
р. Асы, ПЕ; 2 экз., 24.07.2011, ЖО, Таласский 
р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ; 2 экз. ♂, 19.04.2012, 
ЮКО, Шардаринский р-н, пойма р. Сырдарья, 
окр. с. Жаушыкум, ПЕ; 1 экз. ♀, 27.04.2012, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыката, поймен
ные водоемы, ПЕ; 2 экз. ♂, 29.05.2013, ЮКО, 
Мактааральский р-н, окр. п. Ынтымак, ПЕ; 2 экз. 
♀, 7-9.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, на свет, ПЕ.

L. minutus (Linnaeus, 1758). 6 экз., 22-
23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, р. 
Асы, ПЕ; 11 экз., 24.07.2011, ЖО, Таласский 
р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ; 1 экз., 27.04.2012, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыката, поймен
ные водоемы, ПЕ; 1 экз., 29.05.2013, ЮКО, Мак
тааральский р-н, окр. п. Ынтымак, пойменные 
стоячие водоемы, ПЕ; 1 экз., 31.03.2014, ЮКО, 
Мактааральский р-н, окр. п. Асыката, поймен
ные стоячие водоемы, ПЕ; 2 экз., 1-2.04.2014, 
там же, ПЕ.

L. poecilus Klug, 1834. 2 экз., 7.08.2009, ЖО, 
окр. г. Тараз, приток р. Талас, ПЕ; 4 экз. ♂, 22-
23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, р. 
Асы, ПЕ; 7 экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 2 
экз., 27.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, 
п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз., 
29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Ынтымак, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 8 
экз., 31.03.2014, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 9 
экз., 1-2.04.2014, там же, ПЕ.

Liopternus haemorrhoidalis (Fabricius, 1787). 1 
экз. ♂, 24.07.2011, ЖО, Таласский р-н, р. Коктал 
и Бугиль, ПЕ.

Nebrioporus airumlus Kolenati, 1845. 1 экз. ♂, 
30.06.2011, ЖО, Меркенский р-н, хребет Кир
гизский Алатау, ущ. Мерке, р. Мерке, под кам
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нем, ИТ; 11 экз., 4 ♂ 7 ♀ 30.07.2010, Сайрам-
Угамский ГНПП, пойма р. Угам, Кокшелпек, 
ПЕ.

N. depressus (Fabricius, 1775). 1 экз., 
13.07.2009, ЮКО, Сайрам-Угамский ГНПП, ур. 
Даубаба, ПЕ; 1 экз., 30.07.2010, Сайрам-Угамс
кий ГНПП, пойма р. Угам, Кокшелпек, ПЕ; 2 
экз. ♂, 22-23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Ак
коль, р. Асы, ПЕ; 5 экз., 4 ♂ 1 ♀, 24.07.2011, ЖО, 
Таласский р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ; 1 экз., 
10.08.2012, Сайрам-Угамский ГНПП, пойма р. 
Угам, 2100 м, ПЕ.

Rhantus bistriatus (Bergsträsser, 1778). 2 экз. 
♀, 1.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, п. 
Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз. ♀, 
6.06.2013, ЮКО, Сайрамский р-н, с. Акарыс, 
пойма р. Арысь и Аксу, ПЕ.

Rh. frontalis (Marsham, 1802). 1 экз. ♀, 
27.07.2010, ЖО, р. Талас, окр. с. Талапты, N 43  
33/ 24.5//, E 71  21/ 40.5//, 409 м над ур. м., МЧ; 1 
экз. ♂, 22-23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Ак
коль, р. Асы, ПЕ.

Rh. notaticollis (Aubé, 1837). 2 экз. ♀, 1 ♂, 
27.07.2010, ЖО, р. Талас, окр. с. Талапты, N 43  
33/ 24.5//, E 71  21/ 40.5//, 409 м над ур. м., МЧ; 6 
экз. 2 ♂ 4 ♀, 19.04.2012, ЮКО, Шардаринский 
р-н, пойма р. Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, ПЕ; 
7 экз. 3 ♂ 4 ♀, 25.04.2012, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Rh. suturalis (MacLeay, 1825) (Rh. pulvero-
sus Stephens, 1828). 1 экз. ♂, 22-23.07.2011, ЖО, 
Таласский р-н, п. Акколь, р. Асы, ПЕ; 1 экз. 
♂, 24.07.2011, ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и 
Бугиль, ПЕ; 15 экз. 7 ♂ 8 ♀, 19.04.2012, ЮКО, 
Шардаринский р-н, пойма р. Сырдарья, окр. 
с. Жаушыкум, ПЕ; 3 экз. 1 ♂ 2 ♀, 25.04.2012, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асыката, пойма р. 
Сырдарья, ПЕ; 1 экз. ♂, 6.06.2013, ЮКО, Сай
рамский р-н, с. Акарыс, пойма р. Арысь и Аксу, 
ПЕ; 1 экз.♀, 7-9.06.2013, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, окр. п. Асыката, на свет, ПЕ; 3 экз. L, 
31.03.2014, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 1 
экз. L, 1-2.04.2014, там же, ПЕ; 5 экз. 3♀, 2 ♂, 
27.07.2010, ЖО, р. Талас, окр. с. Талапты, N 43  
33/ 24.5//, E 71  21/ 40.5//, 409 м над ур. м., МЧ.

Семейство Gyrinidae
Aulonogyrus concinnus Klug, 1834. 7 экз., 

5.08.2009, ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Талас, ПЕ; 
2 экз., 30.07.2010, Сайрам-Угамский ГНПП, пой
ма р. Угам, Кокшелпек, ПЕ; 1 экз., 29.05.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Ынтымак, ПЕ.

Gyrinus aeratus Stephens, 1835. 2 экз., 
30.06.2011, ЖО, Меркенский р-н, хребет Кир

гизский Алатау, ущелье Мерке, р. Мерке, ИТ; 2 
экз., 24.07.2011, ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и 
Бугиль, ПЕ.

G. distinctus Aube, 1836. 2 экз., 6.08.2009, 
ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Талас, ПЕ; 12 экз., 
30.07.2010, Сайрам-Угамский ГНПП, пойма р. 
Угам, Кокшелпек, ПЕ; 10 экз., 10.08.2012, Сай
рам-Угамский ГНПП, пойма р. Угам, 2100 м, ПЕ.

G. minutus Fabricius, 1798. 3 экз., 6.08.2009, 
ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Талас, ПЕ; 9 экз., 
30.07.2010, Сайрам-Угамский ГНПП, пойма р. 
Угам, Кокшелпек, ПЕ; 1 экз., 24.07.2011, ЖО, 
Таласский р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ; 15 экз., 
10.08.2012, Сайрам-Угамский ГНПП, пойма р. 
Угам, 2100 м, ПЕ; 1 экз., 6.06.2013, ЮКО, Сай
рамский р-н, окр. п. Акарыс, пойма р. Арысь и 
Аксу, ПЕ; 12 экз., 10.08.2012, Сайрам-Угамский 
ГНПП, пойма р. Угам, 2100 м, ПЕ.

G. natator Linnaeus, 1758. 1 экз., 24.07.2011, 
ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ; 12 
экз., 10.08.2012, Сайрам-Угамский ГНПП, пой
ма р. Угам, 2100 м, ПЕ.

G. paykulli Ochs, 1927. 3 экз., 30.07.2010, Сай
рам-Угамский ГНПП, пойма р. Угам, Кокшел
пек, ПЕ; 11 экз., 10.08.2012, Сайрам-Угамский 
ГНПП, пойма р. Угам, 2100 м, ПЕ.

G. substriatus (Linnaeus, 1758). 9 экз., 
6.08.2009, ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Та
лас, ПЕ; 20 экз., 30.07.2010, Сайрам-Угамский 
ГНПП, пойма р. Угам, Кокшелпек, ПЕ; 7 экз., 
10.08.2012, Сайрам-Угамский ГНПП, пойма р. 
Угам, 2100 м, ПЕ; 3 экз., 6.06.2013, ЮКО, Сай
рамский р-н, окр. п. Акарыс, пойма р. Арысь 
и Аксу, ПЕ; 1 экз., 11.06.2013, ЮКО, Мактаа
ральский р-н, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Подотряд Polyphaga
Семейство Hydrophilidae
Berosus frontifoveatus Kuvert, 1888. 2 экз., 

20.08.2011, Кзыл-Ординская область, Барсакель
месский ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий водоем, 
ПЕ; 1 экз., 19.04.2012, ЮКО, Шардаринский р-н, 
пойма р. Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, ПЕ; 1 
экз., 30.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, на свет, ПЕ.

B. signaticollis Charpentier, 1825. 2 экз., 22-
23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, р. 
Асы, ПЕ; 3 экз., 19.04.2012, ЮКО, Шардаринс
кий р-н, пойма р. Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, 
ПЕ; 3 экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский 
р-н, п. Асыката, пойменные водоемы, ПЕ; 6 экз., 
27.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойменные водоемы, ПЕ; 2 экз., 30.05.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. Асыката, на 
свет, ПЕ; 1 экз., 1.06.2013, ЮКО, Мактааральс
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кий р-н, окр. п. Асыката, пойменные стоячие 
водоемы, ПЕ; 1 экз., 31.03.2014, ЮКО, Мактаа
ральский р-н, окр. п. Асыката, пойменные стоя-
чие водоемы, ПЕ; 3 экз., 1-2.04.2014, там же, ПЕ.

B. spinosus (Steven, 1808). 3 экз., 20.08.2011, 
Кзыл-Ординская область, Барсакельмесский 
ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий водоем, ПЕ; 3 
экз., 19.04.2012, ЮКО, Шардаринский р-н, пой
ма р. Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, ПЕ; 3 экз., 
25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Cercyon granarius Erichson, 1837. 1 экз. ♂, 
30.06.2011, ЖО, Меркенский р-н, хребет Кир
гизский Алатау, ущ. Мерке, в навозе, ИТ; 1 экз., 
20.08.2011, Кзыл-Ординская область, Барсакель
месский ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий водоем, ПЕ.

C. haemorrhoidalis (Fabricius, 1775). 1 экз., 
1.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ.

C. quisquilius (Linnaeus, 1760). 1 экз., 
20.08.2011, Кзыл-Ординская область, Барсакель
месский ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий водоем, 
ПЕ.

Enochrus affinis Thunberg, 1794*. 1 экз., 
19.04.2012, ЮКО, Шардаринский р-н, пойма р. 
Сырдарья, окр. с. Жаушыкум, ПЕ.

E. bicolor (Fabricius, 1792). 7 экз., 22-
23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, р. 
Асы, ПЕ; 11 экз., 19.08.2011, КО, Аральский р-н, 
дамба Кокарал, ПЕ; 20 экз., 20.08.2011, Кзыл-Ор
динская область, Барсакельмесский ГПЗ, дамба 
Кокарал, стоячий водоем, ПЕ; 1 экз., 19.04.2012, 
ЮКО, Шардаринский р-н, пойма р. Сырдарья, 
окр. с. Жаушыкум, ПЕ; 10 экз., 24.07.2012, Юж
но-Казахстанская область, Мактааральский р-н, 
окр. п. Асыката, ПЕ; 1 экз., 29.05.2013, ЮКО, 
Мактааральский р-н, окр. п. Ынтымак, ПЕ; 1 
экз., 1.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 2 
экз., 31.03.2014, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ.

E. fuscipennis (Thomson, 1884). 3 экз., 
19.08.2011, КО, Аральский р-н, дамба Кокарал, 
ПЕ; 10 экз., 20.08.2011, Кзыл-Ординская облас
ть, Барсакельмесский ГПЗ, дамба Кокарал, стоя
чий водоем, ПЕ; 1 экз., 27.04.2012, ЮКО, Мак
тааральский р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, 
ПЕ; 5 экз., 31.03.2014, ЮКО, Мактааральский 
р-н, окр. п. Асыката, пойменные стоячие во
доемы, ПЕ.

E. melanocephalus (Olivier, 1792). 7 экз., 
20.08.2011, Кзыл-Ординская область, Барсакель
месский ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий водоем, 
ПЕ; 2 экз., 27.04.2012, ЮКО, Мактааральский 

р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 1 экз., 
29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Ынтымак, ПЕ.

E. quadripunctatus (Herbst, 1797). 5 экз., 
20.08.2011, Кзыл-Ординская область, Барса
кельмесский ГПЗ, дамба Кокарал, стоячий во
доем, ПЕ; 1 экз., 30.05.2013, ЮКО, Мактаа
ральский р-н, окр. п. Асыката, на свет, ПЕ; 2 
экз., 31.03.2014, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. 
п. Асыката, пойменные стоячие водоемы, ПЕ; 1 
экз., 1-2.04.2014, там же, ПЕ.

Helochares lividus (Forster, 1771). 2 экз., 22-
23.07.2011, ЖО, Таласский р-н, п. Акколь, р. 
Асы, ПЕ; 5 экз., 20.08.2011, Кзыл-Ординская об
ласть, Барсакельмесский ГПЗ, дамба Кокарал, 
стоячий водоем, ПЕ.

Hydrobius fuscipes (Linnaeus, 1758). 1 экз., 
29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Ын
тымак, ПЕ.

Hydrochara affinis Scharp, 1873*. 2 экз., 
11.05.2003, ЮКО, окр. п. Сарыагаш, воронковая 
ловушка, ИТ; 1 экз., 19.04.2012, ЮКО, Шарда
ринский р-н, пойма р. Сырдарья, окр. с. Жаушы
кум, ПЕ; 4 экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральс
кий р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

H. caraboides (Linnaeus, 1758). 1 экз., 
7.08.2009, ЖО, окр. г. Тараз, приток р. Талас, 
ПЕ; 1 экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский 
р-н, п. Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ; 1 экз., 
6.06.2013, ЮКО, Сайрамский р-н, с. Акарыс, 
пойма р. Арысь и Аксу, ПЕ.

H. dichroma Fairmair, 1892. 3 экз., 21.05.1997, 
ЮКО, Отырарский р-н, 60 км зап. р. Арысь, на 
свет, СО; 1 экз., 16.07.2010, ЮКО, р. Боролдай, 
окр. с. Теректы, на свет, N 42  48/ 56.6//, E 69  43/ 
00.9//, 462 м над ур. м., МЧ; 1 экз., 24.07.2011, 
ЖО, Таласский р-н, р. Коктал и Бугиль, ПЕ; 5 
экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. 
Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Hydrophilus aterrimus (Eschscholtz, 1822). 1 
экз. ♀, 27.07.2010, ЖО, р. Талас, окр. с. Талап
ты, N 43  33/ 24.5//, E 71  21/ 40.5//, 409 м над ур. 
м., МЧ.

H. piceus Linnaeus, 1758. 1 экз. ♀, 12-
13.05.2003, КО, Северное Приаралье, профиль 
Баян, 8 км севернее с. Каратерек, ВК; 1 экз. ♂, 
25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Laccobius bipunctatus (Fabricius, 1775). 1 экз., 
29.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Ынтымак, пойменные стоячие водоемы, ПЕ.

L. simulatrix d’Orchymont, 1932*. 1 экз., 
3.06.2013, ЮКО, Тюлькубасский р-н, с. Шурен, 
пойма р. Арысь, ПЕ.
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Sphaeridium scarabaeoides Linnaeus, 1758. 1 
экз., 13.07.2009, ЮКО, Сайрам-Угамский ГНПП, 
ур. Иерсу, ПЕ; 1 экз., 30.06.2011, ЖО, Меркенс
кий р-н, хребет Киргизский Алатау, ущ. Мерке, 
в навозе у воды, ИТ.

Семейство Spercheidae
Spercheus emarginatus Schaller, 1783. 2 экз., 

11.05.2003, ЮКО, окр. п. Сарыагаш, ИТ; 6 экз., 
25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. Асы
ката, пойменные водоемы, ПЕ; 1 экз., 29.05.2013, 
ЮКО, Мактааральский р-н, п. Ынтымак, ПЕ.

Семейство Heteroceridae
1. Heterocerus obsoletus Curtis, 1828*. 1 экз., 

7-9.06.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, на свет, ПЕ.

Семейство Dryopidae
Dryops rufipes Krynicki, 1832. 2 экз., 

11.05.2003, ЮКО, окр. п. Сарыагаш, на свет, ИТ; 
1 экз., 25.04.2012, ЮКО, Мактааральский р-н, п. 
Асыката, пойма р. Сырдарья, ПЕ.

Семейство Erirhinidae
1. Arthrostenus fullo Boheman, 1836. 1 экз., 

11.05.2003, ЮКО, окр. п. Сарыагаш, на берегу 
болота, ИТ; 1 экз., 16.07.2010, ЮКО, р. Боролдай, 
окр. с. Теректы, на свет, N 42  48/ 56.6//, E 69 43/ 
00.9//, 462 м над ур. м., МЧ; 1 экз. ♂, 30.06.2011, 
ЖО, Меркенский р-н, хребет Киргизский Ала
тау, ущ. Мерке, р. Мерке, под камнем, ИТ; 1 экз., 
30.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, на свет, ПЕ.

2. Thryogenes festucae (Herbst, 1795). 1 экз., 
30.05.2013, ЮКО, Мактааральский р-н, окр. п. 
Асыката, на свет, ПЕ.

Всего в результате проведенных работ для 
юга Казахстана было уточнено распростране
ние в целом для 65 видов водных жуков, от
носящихся к 33 родам из 9 семейств 2 подот
рядов. Из них 6 видов указаны как новые для 
юга страны либо отмечены в ранее неизвест
ных местах обитания, данные по которым от
сутствуют. В целом можно сделать вывод, что 
виды, выбранные нами в качестве объектов 
биоиндикации для Тениз-Коргалжынской сис
темы озер, не совсем подходят для юга Каза
хстана, поскольку имеются серьезные отличия 
как в видовом составе, так и в численности 
водных жесткокрылых. Например, плавунец 
гладкий Dytiscus circumflexus Fabricius, 1801, 
являющийся массовым видом в Центральном 
Казахстане, в Южном встречается гораздо реже 
и в меньшем количестве. Скоморох европейс
кий Cybister lateralimarginalis (De Geer, 1774), 
для Центрального Казахстана сравнительно 
редкий вид, на юге – один из самых широко 
распространенных и массовых плавунцов. Т.е., 
при проведении исследований в разных ре
гионах целесообразно проводить замену одного 
вида другим в качестве биоиндикаторов. То же 
касается и некоторых других водных жесткок
рылых.
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